

# 保 険 学 雑 誌

第 6 5 1 号

【最新海外保険事情】特集

米国および IFRS におけるここ10年の生命保険会計の 動向……………	柳田 宗彦	1
自動運転と対物賠償責任保険……………	金岡 京子	25
——ドイツ法との比較法的検討——		
近時のドイツの権利保護保険における費用軽減義務を 巡る展開……………	應本 昌樹	51
——連邦通常裁判所2019年8月14日判決を題材として——		
ドイツの保険市場の動向……………	竹内 正子	81
——兼営禁止の中での保険グループ運営——		
フランス債務法改正と保険契約の射倖契約性……………	松田 真治	111
オーストラリアにおける保険業界自主規制の発展史……………	泉 裕章	139
——消費者行政法の視点から——		
中国における規制緩和と生命保険業に関する一考察……………	金 瑢	171
中国における「ネット互助プラン」の出現と社会保障、 民間保険との連携……………	片山 ゆき	193
韓国における保険詐欺防止対策に関する一考察……………	李 芝妍	217
——保険詐欺防止特別法を中心として——		
韓国法における保険者の説明義務に関する規律の動向……………	鄭 燦玉	237
——約款説明義務をめぐる議論状況、金融関連新法の成立——		
キャプティブ市場の現状と将来……………	前田 祐治	265
——自家保険としてのリスクファイナンス——		
日本保険学会会報 (2019)……………		283
日本保険学会会則……………		309
保険学雑誌編集方針……………		317
お知らせ……………		336

令和 2 年 12 月

日 本 保 険 学 会

保 險 学 雜 誌

第 651 号

令和 2 年12月31日 発行

《非売品》

編集委員 中 浜 隆  
河 本 淳 孝  
小 坂 雅 人  
小 林 毅  
遠 山 聡  
安 井 敏 晃  
山 下 典 孝  
山 本 哲 生

編 集 兼 日 本 保 險 学 会  
発 行 者

〒100-0005 東京都千代田区丸の内3-4-1 新国際ビル3階  
公益財団法人生命保険文化センター内

発 行 所 日 本 保 險 学 会

〒100-0005 東京都千代田区丸の内3-4-1 新国際ビル3階  
公益財団法人生命保険文化センター内

電 話 (03)5218-5225

振替口座 00160-8-607601

印刷所 株式会社 松 涛 企 画

〒102-0074 千代田区九段南3-2-2

# JOURNAL OF INSURANCE SCIENCE

Number 651

December 2020

## ARTICLES

### Current Status of Overseas Insurance

Life Insurance Accounting Trends in the United States and IFRS for the Last 10 Years <i>Munehiko Yanagida</i> , Morningstar Japan K.K. ....	1
Automated Driving System and Property Damage Liability Insurance <i>Kyoko Kaneoka</i> , Tokyo University Marine Science and Technology .....	25
Recent Development in Duty of Cost Minimisation in Legal Expenses Insurance in Germany <i>Masaki Omoto</i> , Attorney at Law .....	51
German Insurance Market <i>Masako Takeuchi</i> , Deloitte Tohmatsu Corporate Solutions LLC .....	81
Insurance Contract and Aleatory Contract under Reform of the Law of Obligations in France <i>Masaharu Matsuda</i> , Meijo university .....	111
History of Development of Insurance Industry Self-Regulation in Australia –From the Viewpoint of Consumer Administrative Law– <i>Hiroaki Izumi</i> , Sumitomo Life Insurance Company .....	139
What the Deregulation Brings for the Life Insurance Industry in China? <i>Rong Jin</i> , Kurume University .....	171
The Emergence of “Mutual Aid Program” and Cooperation with Social Security, Insurance <i>Yuki Katayama</i> , NLI Research Institute .....	193
A Study on the Measures to Insurance Fraud Prevent Special Act in Korea <i>Lee Jiyeon</i> , Toyo University .....	217
Trends in Legal Regulations on Insurer’s Duty to Explain in Korea – Arguments over a Duty to Explain the Insurance Clause, and the Establishment of the New Financial Law – <i>Chanok Jung</i> , Kyoto University .....	237
Present and Future of Captive Market – A Risk Financing Tool for Self-Insurance <i>Yuji Maeda</i> , Kwansai Gakuin University .....	265
Society Activities (2019) .....	283
Constitution .....	309
<b>Editing Policy of Journal of Insurance Science</b> .....	317
Information .....	336

THE JAPANESE SOCIETY OF INSURANCE SCIENCE

c/o Japan Institute of Life Insurance

3-4-1, Marunouchi, Chiyoda-ku

Tokyo 100-0005, Japan